
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 3166 / 2021

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria alberature strade e viali cittadini anno 2022 (VP574). 
Aggiudicazione definitiva dell'appalto all'impresa individuale   ALLGREEN di SCIORTINO 
GIACOMO  di  Trieste.  Aggiornamento  quadro  economico.  Spesa  complessiva  Euro 
136.503,79 (I.V.A. compresa). CIG 8953247527.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 2655 dd. 19.10.2021, e' stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione del “Servizio di manutenzione ordinaria  alberature 
strade e viali cittadini anno 2022 (VP574)”, prevedente una spesa complessiva di Euro 200.000,00 come 
risultante dal seguente quadro economico:

EURO
A) Importo del servizio:
A1) Costo del servizio (per 355 giorni) 158.290,00
A2) Oneri per la sicurezza      3.000,00

161.290,00 161.290,00
B) Somme a disposizione:
B1) I.V.A. 22% su A1 + A2 35.483,80

spese tecniche (2% di A1+A2):
B2) incentivo al personale (80% spese tecniche) 2.580,64
B3) fondo innovazione (20% spese tecniche) 645,16
B4) imprevisti e arrotondamenti          0,40

38.710,00     38.710,00
SPESA TOTALE 200.000,00

atteso che,  con la  citata determinazione dirigenziale n. 2655/21,  e'  stato altresì disposto di 
provvedere all'affidamento dell'appalto del servizio di cui trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,  così come modificato dall'art. 51 
comma 1, lettera a), sub 2.2) della Legge 29 luglio 2021, n. 108;

che  le  Imprese  prescelte  sono  state  invitate  mediante  caricamento  su  piattaforma 
"eappalti.regione.fvg.it" e che, entro il termine stabilito, sono risultate inserite a sistema n. 4 (quattro) 
offerte;

Responsabile del procedimento. dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 0406754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3166 / 2021



Pag. 2 / 4

dato atto che, esperita la gara in data 18.11.2021, il Presidente del seggio di gara ha disposto la  
proposta di aggiudicazione dell'appalto all’impresa  individuale ALLGREEN di SCIORTINO GIACOMO 
con sede legale in Via Cividale,  12/1 - Trieste (P.I.  01257450328), che ha offerto un ribasso pari al 
32,88% (trentaduevirgolaottantottopercento) sull'importo a base di gara per un importo risultante pari 
ad Euro 106.244,25 + Euro 3.000,00 di oneri per la sicurezza per complessivi Euro 109.244,25 (I.V.A.  
esclusa);

richiamata  la  Deliberazione Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  con la  quale  e'  stato approvato 
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 ed il Bilancio di 
previsione 2021-2023;

atteso  che,  con  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  283  dd.  1.7.2021,  e'  stato  altresì 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione  2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021;

rilevato che nel Piano Biennale acquisti servizi e forniture 2021-2022 risulta inserito il “Servizio 
di  manutenzione ordinaria  alberature  dei  bordi  strada"  per  una  spesa  totale  prevista  pari  ad  Euro 
200.000,00 per ogni annualita';

tenuto conto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 3858 dd. 18.10.2021, era stato costituito, per 
l'intervento di cui trattasi, il gruppo di lavoro ex art. 6 del  "Regolamento per gli incentivi per funzioni  
tecniche  di  cui  all'articolo  113  del  Decreto  Legislativo  50/2016"  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 228 dd. 21.5.2018;

atteso che:
- la durata dell’appalto in parola e' prevista in 355 (trecentocinquantacinque) giorni decorrenti dalla 

data del verbale di consegna del servizio
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2022 per Euro  136.503,79
- il cronoprogramma dei pagamenti prevede:

per l'anno 2022 l'importo di Euro  136.503,79

ritenuto  pertanto  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  nelle  more  delle 
verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’Impresa in 
sede di offerta fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque 
non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione; 

richiamati :
- il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;
- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato;

Responsabile del procedimento. dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 0406754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3166 / 2021



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1) di aggiudicare in via definitiva all’impresa individuale ALLGREEN di SCIORTINO GIACOMO con 
sede legale in Via Cividale,  12/1 -  Trieste (P.I.  01257450328) l’appalto in oggetto,  per l’importo 
contrattuale di  Euro  106.244,25 + Euro 3.000,00 di oneri per la sicurezza per complessivi  Euro 
109.244,25  (I.V.A.  esclusa),  nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle 
autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dall’Impresa  in  sede  di  gara,  fatto  salvo  che,  qualora 
emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non  veritiere  o  comunque  non  corrette  si  procederà  alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

2) di aggiornare il quadro economico di spesa del servizio, così come specificato:

EURO
A) Importo del servizio:
A1) Costo del servizio (per 355 giorni) 106.244,25
A2) Oneri per la sicurezza      3.000,00

109.244,25 109.244,25
B) Somme a disposizione:
B1) I.V.A. 22% su A1 + A2 24.033,74

spese tecniche (2% di A1+A2):
B2) incentivo al personale (80% spese tecniche) 2.580,64
B3) fondo innovazione (20% spese tecniche)      645,16

27.259,54     27.259,54
SPESA TOTALE 136.503,79

3) di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di appalto;

4) di dare atto che la durata dell’appalto in parola e' prevista in 355 (trecentocinquantacinque) giorni 
decorrenti dalla data del verbale di consegna del servizio;

5) di dare atto altresì che :
- con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.3.2021  e'  stato  approvato  l'aggiornamento  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ed il Bilancio di previsione 2021-2023;
- ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2022  per  Euro  136.503,79

- il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 - Euro  136.503,79

6) di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  Euro 133.277,99 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato:

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2022 20220026064 Manut. ordinaria 
alberature strade e viali 
cittadini anno 2022 
(VP574)

0023963
5

0231
7

U.1.0
3.02.0
9.008

00009 03755 N 133.277,99 servizio + 
IVA

7) di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.225,80 ai capitoli di seguito elencati:

Responsabile del procedimento. dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 0406754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3166 / 2021



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002396
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
SPAZI APERTI E 
VERDE PUBBLICO

02317 U.1.03.02.
09.008

00009 03755 N 2.580,64 incentivo 
al 
personale 
+ oneri

2022 002396
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
SPAZI APERTI E 
VERDE PUBBLICO

02317 U.1.03.02.
09.008

00009 03755 N 645,16 fondo 
innovazion
e

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento. dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 0406754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3166 / 2021



 Atto n. 3166 del 18/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 22/11/2021 13:03:03
IMPRONTA: 461F4F67EC5131C1472175FB226D8BE8331DA12A8019F74E1DD6837758C2B066
          331DA12A8019F74E1DD6837758C2B0664E8FD7B02CF2183D0504B76393804556
          4E8FD7B02CF2183D0504B76393804556C6177E6A8DC89A99AADD629AD091F453
          C6177E6A8DC89A99AADD629AD091F45326DFA1ACE269BCFB2E39638CEF6A22A0



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 3166 / 2021

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria alberature strade e viali cittadini anno 2022 (VP574). Aggiudicazione 
definitiva dell'appalto all'impresa individuale  ALLGREEN di SCIORTINO GIACOMO di Trieste. Aggiornamento quadro 
economico. Spesa complessiva Euro 136.503,79 (I.V.A. compresa). CIG 8953247527.

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022002
6640

Impegno S 2022  0 00239635 2.580,64  02317 U.1.03.02.
09.008

Manutenzion
e ordinaria e 
riparazioni 
di beni 
immobili

N

2 2022002
6641

Impegno S 2022  0 00239635 645,16  02317 U.1.03.02.
09.008

Manutenzion
e ordinaria e 
riparazioni 
di beni 
immobili

N

3 2022002
6639

Tramuta S 2022 20220026064 0 00239635 133.277,
99

 02317 U.1.03.02.
09.008

Manutenzion
e ordinaria e 
riparazioni 
di beni 
immobili

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U1030209008054800000000000000000003  incentivo al personale + oneri

2 0902U1030209008054800000000000000000003  4 - FONDO INNOVAZIONE fondo innovazione

3 0902U1030209008054800000000000000000003  servizio + IVA



.

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3166 del 22/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 15/12/2021 17:50:25
IMPRONTA: 4F6ED2A02415700AFFFD6845892CD64DF359F6ADBB3E23CA4ACC8A9599F2B9E0
          F359F6ADBB3E23CA4ACC8A9599F2B9E0CE82411A32FDA85AF993D150B8BEE17D
          CE82411A32FDA85AF993D150B8BEE17D679FC4B4423CA56A9D2C4796D0850865
          679FC4B4423CA56A9D2C4796D0850865BA6DBD6B3841A512021C8CBA878C3781



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Servizio  di  manutenzione  ordinaria  alberature  strade  e  viali  cittadini  anno  2022
(VP574). Aggiudicazione definitiva dell'appalto all'impresa individuale  ALLGREEN di
SCIORTINO  GIACOMO  di  Trieste.  Aggiornamento  quadro  economico.  Spesa
complessiva Euro 136.503,79 (I.V.A. compresa). CIG 8953247527.

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 3166 / 2021

adottata il 22/11/2021 13:04:16

esecutiva il 15/12/2021 17:53:07

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  21/12/2021  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

04/01/2022.

Addì 21/12/2021


